
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ПРИМОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 31 октября 2019 г.                № 2323 

г. Архангельск 

 

Об утверждении муниципальной программы  

муниципального образования «Приморский муниципальный район» 

«Развитие физической культуры и спорта, повышение эффективности 

реализации молодежной и социальной политики» 

 

В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ муниципального образования «Приморский 

муниципальный район», утвержденным постановлением администрации 

муниципального образования «Приморский муниципальный район» от 9 октября 

2019 года № 2108, Перечнем муниципальных программ муниципального 

образования «Приморский муниципальный район», утвержденным распоряжением 

администрации муниципального образования «Приморский муниципальный 

район» от  30 сентября 2019 года № 1083р, администрация муниципального 

образования п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу муниципального 

образования «Приморский муниципальный район» «Развитие физической 

культуры и спорта, повышение эффективности реализации молодежной  

и социальной политики». 

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Вестник 

Приморского района» и разместить в сетевом издании «Официальный интернет-

портал «Вестник Приморского района».  

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2020 года. 

 

 

 

Глава муниципального образования                   В.А. Рудкина 

 
 

  



 УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Приморского муниципального 

образования «Приморский 

муниципальный район»  

от «31» октября 2019 г. № 2323 

в редакции постановлений 

администрации муниципального 

образования «Приморский 

муниципальный район»  

от 18.09.2020 № 1818, от 30.10.2020  

№ 2258, от 30.12.2020 № 2907,  

от 03.06.2021 № 1154, от 31.08.2021  

№ 1861, от 29.10.2021 № 2289,  

от 29.12.2021 № 2956, от 13.05.2022  

№ 951, от 22.08.2022 № 1849,  

от 28.10.2022 № 2457, от 30.12.2022  

№ 3110, от 31.07.2023 № 1607,  

от 29.12.2023 № 2993, от 02.08.2024  

№ 2121, от 15.11.2024 № 3389а,  

от 28.02.2025 № 615 

 

«МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

Приморского муниципального округа Архангельской области 

«Развитие физической культуры и спорта,  

повышение эффективности реализации молодежной и социальной политики» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 
 

Наименование  

программы 

Развитие физической культуры и спорта, повышение эффективности 

реализации молодежной и социальной политики 

Ответственный  

исполнитель  

программы 

Администрация «Приморский муниципальный район»  

(до 31.12.2023) 

Управление по молодежной, социальной политике и спорту 

администрации Приморского муниципального округа 

Архангельской области (далее – Управление по молодежной, 

социальной политике и спорту) 

Соисполнители  

программы 

Нет 

Участники  

программы  

Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным 

отношениям администрации Приморского муниципального округа 

Архангельской области (далее – Комитет по управлению 

муниципальным имуществом и земельным отношениям) 

Управление образования администрации Приморского 

муниципального округа Архангельской области (далее – 

Управление образования) 

Управление по инфраструктурному развитию и муниципальному 

хозяйству администрации Приморского муниципального округа 



Архангельской области (далее – Управление по инфраструктурному 

развитию и муниципальному хозяйству) 

Управление культуры администрации Приморского 

муниципального округа Архангельской области (далее – 

Управление культуры)  

Беломорское территориальное управление администрации 

Приморского муниципального округа Архангельской области (далее 

– Беломорское территориальное управление) 

Лисестровское территориальное управление администрации 

Приморского муниципального округа Архангельской области (далее 

– Лисестровское территориальное управление) 

Уемское территориальное управление администрации Приморского 

муниципального округа Архангельской области (далее – Уемское 

территориальное управление) 

Талажский территориальный отдел администрации Приморского 

муниципального округа Архангельской области (далее – Талажский 

территориальный отдел) 

Подпрограммы, 

в том числе 

ведомственные 

целевые программы 

Подпрограмма № 1 «Развитие физической культуры и спорта» 

Подпрограмма № 2 «Молодежь Приморского округа» 

Подпрограмма № 3 «Совершенствование системы мероприятий 

реализации социальной политики» 

Цели  

программы 

Активизация участия населения в развитии территории через 

создание условий в сфере реализации молодежной и социальной 

политики, физической культуры и спорта 

Задачи  

программы 

1. Повышение мотивации населения округа к регулярным занятиям 

физической культурой и спортом, ведению здорового образа жизни. 

2. Создание условий для самореализации молодежи. 

3. Повышение качества предоставления социальной поддержки 

жителям Приморского округа. 

Целевые  

показатели  

программы  

1. Доля граждан, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в возрасте 3-79 лет. 

2. Доля молодых людей, принимающих участие в молодежных 

мероприятиях. 

3. Доля граждан, принимающих участие в социально-значимых 

мероприятиях и получающих социальную поддержку. 

Сроки и этапы  

реализации  

программы 

2020 – 2027 годы 

программа реализуется в один этап 

Объемы  

и источники 

финансирования 

программы  

общий объем финансирования – 178787,9 тыс. рублей,  

в том числе: 

средства федерального бюджета – 22718,9 рублей; 

средства областного бюджета – 54419,0 тыс. рублей; 

средства местного бюджета – 95496,8 тыс. рублей; 

иные источники – 6153,2 тыс. рублей. 

 

 

 

 

 

 

 

 



I. Основные приоритеты деятельности в сфере реализации 

муниципальной программы 

 

В соответствии со Стратегией социально-экономического развития 

муниципального образования «Приморский муниципальный район» до 2030 года 

основными задачами администрации Приморского муниципального округа 

Архангельской области является повышение качества и доступности социальных 

услуг, усиление адресности в предоставлении социальной поддержки жителям 

Приморского муниципального округа Архангельской области, активизация участия 

населения в социально-экономическом развитии территории при объединении  

и координации усилий муниципальных, общественных и других организаций 

различных сфер деятельности, включая физическую культуру, спорт и работу  

с молодежью. 

В муниципальной программе учтены основные положения Указа Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», 

государственной программы Российской Федерации «Развитие физической 

культуры и спорта», утвержденной постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30 сентября 2021 года № 1661, Основ государственной молодежной 

политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденных 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 2014 года  

№ 2403-р. 

Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта» разработана  

в целях дальнейшего приобщения всех категорий населения Приморского 

муниципального округа Архангельской области к регулярным занятиям 

физической культурой и спортом. 

На территории Приморского муниципального округа Архангельской области 

проводятся: комплексное развитие материально-спортивной базы, что обусловлено 

социальной значимостью проблемы для более эффективного привлечения 

внимания населения к укреплению своего здоровья через занятия физической 

культурой и спортом; организация спортивно-массовых мероприятий в целях 

воспитания физически и нравственно здорового молодого поколения; 

профилактика негативных явлений в молодёжной среде.  

В конечном итоге все меры, которые применяются для достижения основной 

цели, помогают повысить конкурентоспособность спортсменов  

на межмуниципальных, региональных, межрегиональных, всероссийских  

и международных соревнованиях. 

В современных условиях роль молодого поколения в жизни общества 

серьезно возрастает. Отношение к молодежи меняется: она рассматривается не как 

проблема, а как ресурс. От молодых людей во многом зависят темпы и характер 

общественного развития. Именно поэтому в работе с молодежью появляются 

новые приоритеты, такие как: создание эффективных механизмов включения 

молодежи в активную деятельность.  

Развитие позитивной инициативы в молодежной среде и поддержка 

молодежных объединений, их социально полезной деятельности, являются одним 

из приоритетных направлений молодежной политики Приморского 

муниципального округа Архангельской области. Кроме этого, молодежная 

политика реализуется по направлениям: патриотическое и духовное воспитание 

молодежи, пропаганда здорового образа жизни и семейных ценностей, 



профориентация, развитие института лидерства в молодежной среде, творческая 

реализация молодежи, развитие добровольчества и волонтерства. 

Одним из важных показателей для закрепления молодежи в Приморском 

муниципальном округе является вопрос по обеспечению жильем молодых семей. 

Вероятность получения жилья по договору социального найма для молодых семей 

очень мала. Основными факторами, сдерживающими использование заемных 

средств для приобретения или строительства жилья, являются отсутствие  

у значительного числа граждан средств для уплаты первоначального взноса  

по ипотечному кредиту. Молодые семьи могут получить социальную выплату  

на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального 

жилищного строительства в соответствии с Правилами предоставления молодым 

семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья  

и их использования, утвержденными постановлением Правительства 

Архангельской области от 11 октября 2013 года № 475-пп. Поддержка молодых 

семей при решении жилищной проблемы станет основой стабильных условий 

жизни, тем самым повлияет на улучшение демографической ситуации  

в Приморском муниципальном округе Архангельской области. 

Еще одно важное направление – это оказание социальной поддержки 

отдельным категориям граждан, в том числе жителям побережья Белого моря.  

В особой социальной поддержке нуждаются семьи, семьи с детьми, одинокие 

граждане, проживающие в населенных пунктах побережья Белого моря в силу 

отдаленности территории и ограниченности доступа к учреждениям социальной 

направленности, отсутствия на данной территории достаточного количества 

медицинских кадров. 

Среди направлений муниципальной поддержки многодетных семей 

наименее разработанным и обеспеченным адекватными мерами реализации 

является информационное обеспечение государственной демографической 

политики в части пропаганды семейных ценностей. Наряду с предоставлением 

материальной поддержки оказание моральной поддержки многодетным семьям 

должно также стать важным направлением демографической политики. 

В приоритете работы с семьями основными задачами являются возрождение 

семейных ценностей, поднятия престижа родительского авторитета, обеспечения 

гарантий защиты семьи, материнства, отцовства и детства, опираясь на семейную 

политику.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



II. Характеристика подпрограмм муниципальной программы 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы № 1 

 
Наименование 

подпрограммы 

Развитие физической культуры и спорта 

Ответственный 

Исполнитель  

подпрограммы 

(соисполнитель 

программы)  

Управление по молодежной, социальной политике и спорту  

Участники 

подпрограммы  

Управление образования, Управление по инфраструктурному 

развитию и муниципальному хозяйству, Беломорское 

территориальное управление, Лисестровское территориальное 

управление, Уемское территориальное управление Талажский 

территориальный отдел 

Цель  

подпрограммы 

Повышение мотивации населения к регулярным занятиям 

физической культурой и спортом, ведению здорового образа 

жизни 

Задачи  

подпрограммы 

1. Создание условий для развития физической культуры и спорта.  

2. Повышение конкурентоспособности спортсменов Приморского 

муниципального округа Архангельской области на региональном, 

всероссийском и международном уровнях. 

3. Обеспечение деятельности Управления по молодежной, 

социальной политике и спорту. 

Целевые  

показатели  

подпрограммы 

1. Доля граждан, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в возрасте 16-79 лет. 

2. Количество призовых мест (медалей), завоеванных 

спортсменами на региональных, всероссийских и международных 

соревнованиях. 

Сроки и этапы  

реализации  

подпрограммы 

2020 – 2027 годы  

подпрограмма реализуется в один этап 

Объемы  

и источники 

финансирования 

подпрограммы 

общий объем финансирования – 56015,9 тыс. рублей,  

в том числе:  

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 6100,8 тыс. рублей; 

средства местного бюджета – 49870,1 тыс. рублей; 

иные источники – 45,0 тыс. рублей. 

 

 

________ 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПАСПОРТ 

подпрограммы № 2 

 
Наименование  

подпрограммы 

Молодежь Приморского округа 

Ответственный  

исполнитель  

подпрограммы 

(соисполнитель 

программы)  

Управление по молодежной, социальной политике и спорту 

Участники 

подпрограммы 

Управление культуры, Беломорское территориальное управление, 

Лисестровское территориальное управление, Уемское 

территориальное управление Талажский территориальный отдел 

Цели  

подпрограммы 

Создание условий для самореализации молодежи  

 

Задачи  

подпрограммы 

1. Вовлечение молодежи в социально-экономическую, 

политическую и общественную жизнь округа  

2. Поддержка молодежных инициатив и проектов 

Целевые  

показатели  

подпрограммы 

1. Количество мероприятий, в которых приняла участие молодежь 

округа 

2. Количество молодежных инициатив и проектов, реализованных 

на территории округа 

Сроки и этапы  

реализации  

подпрограммы 

2020 - 2027 годы 

подпрограмма реализуется в один этап 

Объемы  

и источники 

финансирования 

подпрограммы 

общий объем финансирования – 4800,2 рублей,  

в том числе: 

средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 603,1тыс. рублей; 

средства местного бюджета – 4197,1 тыс. рублей; 

иные источники – 0,0 тыс. рублей. 

 
 

________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПАСПОРТ 

подпрограммы № 3 

 
Наименование  

подпрограммы 

Совершенствование системы мероприятий реализации 

социальной политики 

Ответственный  

исполнитель  

подпрограммы 

(соисполнитель 

программы)  

Управление по молодежной, социальной политике и спорту 

Участники 

подпрограммы 

Комитет по управлению муниципальным имуществом 

и земельным отношениям, Беломорское территориальное 

управление, Талажский территориальный отдел 

Цели  

подпрограммы 

Повышение качества предоставления социальной поддержки 

жителям Приморского округа 

Задачи  

подпрограммы 

1. Создание условий для повышения социальной активности 

жителей округа 

2. Оказание социальной поддержки отдельным категориям 

граждан 

Целевые  

показатели  

подпрограммы 

1. Количество проведенных социально-значимых мероприятий  

2. Количество мер социальной поддержки, оказанных гражданам 

Сроки и этапы  

реализации  

подпрограммы  

2020 – 2027 годы 

подпрограмма реализуется в один этап 

Объемы  

и источники 

финансирования 

подпрограммы 

общий объем финансирования – 117971,8 тыс. рублей,  

в том числе: 

средства федерального бюджета – 22718,9 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 47715,1 тыс. рублей; 

средства местного бюджета – 41429,6 тыс. рублей; 

иные источники – 6108,2 тыс. рублей. 

 

 

 

 

 



III. Перечень мероприятий и финансовое обеспечение муниципальной программы 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ 

муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта,  

повышение эффективности реализации молодежной и социальной политики» 
 

00 

Ответствен

ный 

исполнител

ь, 

соисполнители, 

участники 

 

Источник 

финансирова

ния 

Объем финансирования, тыс. рублей 

Показатели 

результата 

реализации 

мероприятия 

по годам 

Связь с 

целевыми 

показателям

и 

программы 

(подпрограм

мы) 

всего 
2020 

год 

2021 

год 
2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

  

Цель муниципальной программы –  Активизация участия населения в развитии территории через создание условий в сфере реализации молодежной и социальной политики, 

физической культуры и спорта 

 

  

Подпрограмма № 1 «Развитие физической культуры и спорта»  

 

  

Цель подпрограммы - Повышение мотивации населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни 

 

  

Задача 1 подпрограммы № 1 - Создание условий для развития физической культуры и спорта 

 

1.1. Проведение 

официальных 

физкультурно-

массовых и 

спортивных 

мероприятий  

на территории 

Приморского 

муниципального 

округа 

Архангельской 

области в целях 

реализации 

федерального 

проекта «Спорт – 

норма жизни» 

 

 

 

итого 2735,3 105,5 187,4 340,4 340,4 440,4 440,4 440,4 440,4 Количество проведенных 

районных мероприятий,  

ед.– 25, ежегодно  

2020-2027 гг. 

  

п. 1, 1.1 

Перечня 

целевых 

показателей 

муниципаль

ной 

программы 

(далее –

Перечень) 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

2735,3 105,5 187,4 340,4 340,4 440,4 440,4 440,4 440,4 

иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администра

ция 

итого 312,4 105,5 187,4 19,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

312,4 

 

105,5 187,4 19,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



источники 

Управление  

по 

молодежной

, 

социальной 

политике  

и спорту 

итого 1761,6 0,0 0,0 0,0 0,0 440,4 440,4 440,4 440,4 Количество проведенных 

местных мероприятий,  

ед.– 25, ежегодно  

2024-2027 гг. 

 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

1761,6 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 440,4 440,4 440,4 440,4 

иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление 

образования 

 

итого 661,4 0,0 0,0 321,0 340,4 0,0 0,0 0,0 0,0 Количество проведенных 

местных мероприятий,  

ед.– 25, ежегодно  

2020-2023 гг. 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

661,4 0,0 0,0 321,0 340,4 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2. Обновление 

материально 

технической базы 

для занятий 

физической 

культурой и 

массовым спортом 

 

 

 

 

итого 2005,4 291,4 181,6 1502,4 30,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Количество видов 

спорта, для которых 

приобретен спортивный 

инвентарь 

(оборудование, 

расходные материалы, 

экипировка) 

ед.– 2, ежегодно 

2020-2023 гг. 

п. 1, 1.1, 1.2 

Перечня федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

1960,4 246,4 181,6 1502,4 30,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные 

источники 

45,0 45,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администра

ция 

итого 473,0 291,4 181,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный  

бюджет 

428,0 246,4 181,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные 

источники 

 

45,0 45,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление  

по 

молодежной

, 

социальной 

политике  

и спорту 

итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Количество видов 

спорта, для которых 

приобретен спортивный 

инвентарь 

(оборудование, 

расходные материалы, 

экипировка) 

ед.– 2, ежегодно 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный  

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



источники 2025-2027 гг. 

Управление 

образования 

итого 1532,4 0,0 0,0 1502,4 30,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Количество видов 

спорта, для которых 

приобретен спортивный 

инвентарь 

(оборудование, 

расходные материалы, 

экипировка) 

ед.– 2, ежегодно 

2020-2023 гг. 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный  

бюджет 

1532,4 0,0 0,0 1502,4 30,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3. 

Совершенствован

ие спортивной 

инфраструктуры  

 итого 6810,3 2539,5 0,0 0,0 0,0 4270,8 0,0 0,0 0,0 Количество 

обустроенных 

спортивных сооружений 

ед. – 1, 2020 год, 2024 

год 

 

п. 1.2 

Перечня федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

6100,8 1830,0 0,0 0,0 0,0 4270,8 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

709,5 709,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администра

ция 

итого 2539,5 2539,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

1830,0 1830,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

709,5 709,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Лисестровс

кое 

территориал

ьное 

управление 

итого 4270,8 0,0 0,0 0,0 0,0 4270,8 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

4270,8 0,0 0,0 0,0 0,0 4270,8 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  

 

 

Задача 2 подпрограммы № 1 - Повышение конкурентоспособности спортсменов Приморского округа на региональном, всероссийском и международном уровнях 

 

1.4. Участие 

сборных команд и 

спортсменов 

округа в 

 

 

 

 

итого 3286,1 228,8 175,0 147,4 628,6 661,2 481,7 481,7 481,7  

 

 

 

п. 1, п. 1.3 

Перечня федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



региональных, 

всероссийских  

и международных 

соревнованиях 

 бюджет  

 

 

 

 

Количество 

соревнований,  

в которых приняли 

участие сборные 

команды округа,  

ед.– 10, ежегодно  

2020-2023 гг. 

местный  

бюджет 

3286,1 228,8 175,0 147,4 628,6 661,2 481,7 481,7 481,7 

иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администра

ция 

итого 458,6 228,8 175,0 54,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

458,6 228,8 175,0 54,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление  

по 

молодежной

, 

социальной 

политике  

и спорту 

итого 1926,8 0,0 0,0 0,0 0,0 481,7 481,7 481,7 481,7 Количество 

соревнований,  

в которых приняли 

участие сборные 

команды округа,  

ед.– 10, ежегодно 

2024-2027 гг. 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

1926,8 0,0 0,0 0,0 0,0 481,7 481,7 481,7 481,7 

иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление  

образования 

итого 721,2 0,0 0,0 92,6 628,6 0,0 0,0 0,0 0,0 Количество 

соревнований,  

в которых приняли 

участие сборные 

команды округа,  

ед.– 10, ежегодно 

2020-2023 гг. 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

721,2 0,0 0,0 92,6 628,6 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Беломорско

е 

территориал

ьное 

управление 

итого 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20,0 0,0 0,0 0,0 Количество 

соревнований,  

в которых приняли 

участие сборные 

команды округа,  

ед.– 10, ежегодно 

2024-2027 гг. 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20,0 0,0 0,0 0,0 

иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Лисестровс

кое 

территориал

ьное 

управление 

итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Уемское 

территориал

ьное 

управление 

итого 6,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

6,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,0 0,0 0,0 0,0 

иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Талажский 

территориал

ьный отдел 

итого 90,5 0,0 0,0 0,0 0,0 90,5 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

90,5 0,0 0,0 0,0 0,0 90,5 0,0 0,0 0,0 

иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Управление 

по 

инфраструк

турному 

развитию и 

муниципаль

ному 

хозяйству 

итого 63,0 0,0 0,0 0,0 0,0 63,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

63,0 0,0 0,0 0,0 0,0 63,0 0,0 0,0 0,0 

иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.5. Участие 

спортсменов 

округа  

в учебно-

тренировочных 

сборах 

 

 

 

 

 

итого 38,5 8,5 0,0 0,0 30,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Количество 

спортсменов, 

принявших участие в 

учебно-тренировочных 

сборах,  

ед.– 2, ежегодно  

2020-2023 гг. 

п. 1, п. 1.3 

Перечня федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

38,5 8,5 0,0 0,0 30,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администра

ция 

итого 8,5 8,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет   

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



местный  

бюджет  

8,5 8,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление  

по 

молодежной

, 

социальной 

политике  

и спорту 

 

итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Количество 

спортсменов, 

принявших участие в 

учебно-тренировочных 

сборах,  

чел.– 2, ежегодно  

в 2025-2027 гг. 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет   

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный  

бюджет  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление  

образования 

итого 30,0 0,0 0,0 0,0 30,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Количество 

спортсменов, 

принявших участие в 

учебно-тренировочных 

сборах,  

ед.– 2, ежегодно 

2020-2023 гг. 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

30,0 0,0 0,0 0,0 30,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.6. Присвоение 

спортивных 

разрядов, 

квалификационны

х категорий 

спортивных судей 

 итого 14,0 0,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0  п. 1, п. 1.3 

Перечня федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

14,0 0,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 

иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администра

ция 

итого 6,0 0,0 2,0 2,0 2,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Доля граждан, которым 

присвоены спортивные 

разряды 

(квалификационные 

категории спортивных 

судей), от числа 

заявившихся,  

% – 100, ежегодно 

2020-2023 гг. 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

6,0 0,0 2,0 2,0 2,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление  

по 

молодежной

итого 8,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,0 2,0 2,0 2,0 Доля граждан, которым 

присвоены спортивные 

разряды федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



, 

социальной 

политике  

и спорту 

 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 (квалификационные 

категории спортивных 

судей), от числа 

заявившихся,  

% – 100, ежегодно 

2024-2027 гг. 

местный 

бюджет 

8,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,0 2,0 2,0 2,0 

иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  

Задача 3 подпрограммы № 1 – Обеспечение деятельности Управления по молодежной, социальной политике и спорту 

 

1.7. Создание 

условий для 

реализации 

муниципальной 

программы 

Управление  

по 

молодежной

, 

социальной 

политике  

и спорту 

 

итого 41126,3 0,0 0,0 0,0 0,0 9801,1 10450,0 10242,1 10633,2 Освоение выделенных 

бюджетных 

ассигнований  

в соответствии со 

сметой, % – 95% 

ежегодно 

2024-2027 гг. 

п. 1, п. 1.3 

Перечня федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

41126,3 0,0 0,0 0,0 0,0 9801,1 10450,0 10242,1 10633,2 

иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  

Итого по подпрограмме 1 

 

  итого 56015,9 3173,7 546,0 1992,2 1031,0 15175,5 11374,1 11166,2 11557,3 - - 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет  

6100,8 1830,0 0,0 0,0 0,0 4270,8 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

49870,1 1298,7 546,0 1992,2 1031,0 10904,7 11374,1 11166,2 11557,3 

иные 

источники 

 

45,0 45,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  

Подпрограмма № 2 «Молодежь Приморского округа» 

 

  

Цель подпрограммы - Создание условий для самореализации молодежи  

 

  

Задача 1 подпрограммы № 2 - Вовлечение молодежи в социально-экономическую, политическую и общественную жизнь округа 

 

2.1. Проведение 

региональных, 

местных 

мероприятий, в 

том числе 

форумов, 

 

 

 

 

итого 3088,7 457,3 289,1 310,9 203,0 403,4 475,0 475,0 475,0  п. 2, п. 2.1 

Перечня федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

603,1 296,3 146,8 160,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 2485,6 161,0 142,3 150,9 203,0 403,4 475,0 475,0 475,0 



направленных  

на развитие 

патриотического  

и духовно-

нравственного 

воспитания 

молодежи, 

формирование 

ценностей 

здорового образа 

жизни, поддержка 

творческой 

молодежи 

 

 

 

 

 

 

 

бюджет 

иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администра

ция 

итого 503,5 331,0 95,6 73,9 3,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Количество 

проведенных 

региональных, 

районных  

мероприятий,  

ед.– 10, ежегодно  

2020-2023 гг. 

 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

200,0 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

303,5 131,0 95,6 73,9 3,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление 

культуры 

 

итого 756,8 126,3 193,5 237,0 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Количество 

проведенных 

региональных, 

районных  

мероприятий,  

ед.– 10, ежегодно  

2020-2023 гг. 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

403,1 96,3 146,8 160,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

353,7 30,0 46,7 77,0 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление  

по 

молодежной

, 

социальной 

политике  

и спорту 

 

 

итого 1240,0 0,0 0,0 0,0 0,0 310,0 310,0 310,0 310,0 Количество 

проведенных 

региональных, местных 

мероприятий,  

ед.– 10, ежегодно  

2024-2027 гг. 

 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

1240,0 0,0 0,0 0,0 0,0 310,0 310,0 310,0 310,0 

иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Беломорско

е 

территориал

ьное 

управление 

итого 164,6 0,0 0,0 0,0 0,0 29,6 45,0 45,0 45,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

164,6 0,0 0,0 0,0 0,0 29,6 45,0 45,0 45,0 

иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Лисестровс

кое 

территориал

ьное 

управление 

итого 130,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,0 40,0 40,0 40,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 130,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,0 40,0 40,0 40,0 



бюджет 

иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Уемское 

территориал

ьное 

управление 

итого 73,1 0,0 0,0 0,0 0,0 13,1 20,0 20,0 20,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

73,1 0,0 0,0 0,0 0,0 13,1 20,0 20,0 20,0 

иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Талажский 

территориал

ьный отдел 

итого 220,7 0,0 0,0 0,0 0,0 40,7 60,0 60,0 60,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

220,7 0,0 0,0 0,0 0,0 40,7 60,0 60,0 60,0 

иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2. Создание 

условий для 

взаимодействия 

органов 

молодежного 

самоуправления 

 

 итого 39,6 3,0 4,0 15,6 17,0 0,0 0,0 0,0 0,0  п. 2, п. 2.1 

Перечня федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

39,6 3,0 4,0 15,6 17,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администра

ция 

итого 39,6 3,0 4,0 15,6 17,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Количество 

проведенных заседаний 

Совета по делам 

молодежи,  

ед.– 4, ежегодно 

2020-2023 гг. 

 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

39,6 3,0 4,0 15,6 17,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление  

по 

молодежной

, 

социальной 

политике  

и спорту 

итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Количество 

проведенных заседаний 

Совета по делам 

молодежи,  

ед.– 4, ежегодно 

2024-2027 гг. 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  

Задача 2 подпрограммы № 2 – Поддержка молодежных инициатив и проектов 

 

2.3. Реализация 

молодежных 

инициатив, в том 

числе проектов  

 

 

 

 

итого 887,4 30,0 57,4 0,0 160,0 160,0 160,0 160,0 160,0  п. 2, п. 2.2 

Перечня федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

887,4 30,0 57,4 0,0 160,0 160,0 160,0 160,0 160,0 

иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администра

ция 

итого 87,4 30,0 57,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Количество 

поддержанных 

молодежных инициатив  

и проектов,  

ед.– 4, 2020-2021 гг. 

ед.– 4, 2023 г. 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

87,4 30,0 57,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление  

по 

молодежной

, 

социальной 

политике  

и спорту 

 

итого 640,0 0,0 0,0 0,0 0,0 160,0 160,0 160,0 160,0 Количество 

поддержанных 

молодежных инициатив  

и проектов,  

ед.– 4, 2024-2027 гг. 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

640,0 0,0 0,0 0,0 0,0 160,0 160,0 160,0 160,0 

иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление 

культуры 

итого 160,0 0,0 0,0 0,0 160,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Количество 

поддержанных 

молодежных инициатив  

и проектов,  

ед.– 4, 2022 г. 

 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

160,0 0,0 0,0 0,0 160,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.4. Участие 

молодежи в 

региональных  

и всероссийских 

мероприятиях 

 итого 784,5 0,0 0,0 34,5 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0  п. 2, п. 2.1 

Перечня федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



местный 

бюджет 

784,5 0,0 0,0 34,5 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 

иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администра

ция 

итого 34,5 0,0 0,0 34,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Количество молодых 

людей, принявших 

участие  

в региональных  

и всероссийских 

мероприятиях,  

чел. – 5, ежегодно 

2020-2023 гг. 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный  

бюджет 

34,5 0,0 0,0 34,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление  

по 

молодежной

, 

социальной 

политике  

и спорту 

 

итого 600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 150,0 150,0 150,0 150,0 Количество молодых 

людей, принявших 

участие  

в региональных  

и всероссийских 

мероприятиях,  

чел. – 5, ежегодно 

2024-2027 гг. 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный  

бюджет 

600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 150,0 150,0 150,0 150,0 

иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление 

культуры 

итого 150,0 0,0 0,0 0,0 150,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Количество молодых 

людей, принявших 

участие  

в региональных  

и всероссийских 

мероприятиях,  

чел. – 5, 2023 г. 

 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

местный  

бюджет 

150,0 0,0 0,0 0,0 150,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

  

Итого по подпрограмме № 2 

 

  итого 4800,2 490,3 350,5 361,0 530,0 713,4 785,0 785,0 785,0 - - 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

603,1 296,3 146,8 160,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

4197,1 194,0 203,7 201,0 530,0 713,4 785,0 785,0 785,0 

иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  

Подпрограмма № 3 «Совершенствование системы мероприятий реализации социальной политики»  



 

  

Цель подпрограммы - Повышение качества предоставления социальной поддержки жителям Приморского округа 

 

  

Задача 1 подпрограммы 3 -  Создание условий для повышения социальной активности жителей округа  

 

3.1. Организация 

и проведение 

торжественных, 

юбилейных, 

праздничных и 

иных 

мероприятий, в 

т.ч. поощрение и 

поздравление 

граждан, 

в связи с 

праздничными, 

памятными  

и юбилейными 

датами 

 итого 2013,1 79,0 71,0 71,0 334,8 870,8 193,8 195,5 197,2  п. 3, п. 3.1 

Перечня федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

2013,1 79,0 71,0 71,0 334,8 870,8 193,8 195,5 197,2 

иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администра

ция 

итого 555,8 79,0 71,0 71,0 334,8 0,0 0,0 0,0 0,0 Доля проведенных 

мероприятий  

на соответствующий 

год, 

% – 100, ежегодно 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

555,8 79,0 71,0 71,0 334,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление  

по 

молодежной

, 

социальной 

политике  

и спорту 

 

итого 1408,7 0,0 0,0 0,0 0,0 822,2 193,8 195,5 197,2 Доля проведенных 

мероприятий  

на соответствующий 

год, 

% – 100, ежегодно 

 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

1408,7 0,0 0,0 0,0 0,0 822,2 193,8 195,5 197,2 

иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Беломорско

е 

территориал

ьное 

управление 

итого 45,3 0,0 0,0 0,0 0,0 45,3 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

45,3 0,0 0,0 0,0 0,0 45,3 0,0 0,0 0,0 

иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Талажский 

территориал

ьный отдел 

итого 3,3 0,0 0,0 0,0 0,0 3,3 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

3,3 0,0 0,0 0,0 0,0 3,3 0,0 0,0 0,0 

иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2. Реализация 

мероприятий в 

сфере социальной 

поддержки 

 и защиты 

граждан  

в рамках договора 

участия в 

социально – 

экономическом 

развитии 

муниципального 

образования с АО 

«Севералмаз» 

 итого 6108,2 1120,7 1373,3 1388,7 942,4 1183,1 100,0 0,0 0,0  п. 3, п. 3.1 

Перечня федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные 

источники 

6108,2 1120,7 1373,3 1388,7 942,4 1183,1 100,0 0,0 0,0 

Администра

ция 

итого 4825,1 1120,7 1373,3 1388,7 942,4 0,0 0,0 0,0 0,0 Доля проведенных 

мероприятий  

от мероприятий, 

указанных  

в договоре участия, % – 

100, ежегодно 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные 

источники 

4825,1 1120,7 1373,3 1388,7 942,4 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление  

по 

молодежной

, 

социальной 

политике  

и спорту 

 

итого 1079,1 0,0 0,0 0,0 0,0 1079,1 0,0 0,0 0,0 Доля проведенных 

мероприятий  

от мероприятий, 

указанных  

в договоре участия, % – 

100, ежегодно 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные 

источники 

1079,1 0,0 0,0 0,0 0,0 1079,1 0,0 0,0 0,0 

Управление 

по 

инфраструк

турному 

развитию и 

муниципаль

итого 204,0 0,0 0,0 0,0 0,0 104,0 100,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



ному 

хозяйству 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные 

источники 

204,0 0,0 0,0 0,0 0,0 104,0 100,0 0,0 0,0 

  

Задача 2 подпрограммы № 3 – Оказание социальной поддержки отдельным категориям граждан  

 

3.3. Обеспечение 

реализации прав 

лицами, 

удостоенными 

звания «Почетный 

гражданин 

Приморского 

муниципального 

округа 

Архангельской 

области» лиц, 

награжденных 

знаком отличия 

«За заслуги перед 

Приморским 

округом» 

 итого 1209,7 81,8 81,8 83,5 202,6 190,0 190,0 190,0 190,0 Доля граждан, 

реализовавших права от 

числа лиц, удостоенных 

звания «Почетный 

гражданин 

муниципального 

образования 

Приморского 

муниципального района 

Архангельской области 

и награжденных знаком 

отличия «За заслуги 

перед Приморским 

муниципальным 

районом Архангельской 

области»,  

% –100, ежегодно 

2020-2023 гг. 

п. 3, п. 3.2 

Перечня федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

1209,7 81,8 81,8 83,5 202,6 190,0 190,0 190,0 190,0 

иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администра

ция 

итого 649,7 81,8 81,8 83,5 202,6 50,0 50,0 50,0 50,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

649,7 81,8 81,8 83,5 202,6 50,0 50,0 50,0 50,0 

иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление  

по 

молодежной

, 

социальной 

политике  

и спорту 

 

итого 560,0 0,0 0,0 0,0 0,0 140,0 140,0 140,0 140,0 Доля граждан, 

реализовавших права от 

числа лиц, удостоенных 

звания «Почетный 

гражданин Приморского 

муниципального округа 

Архангельской области 

и награжденных знаком 

отличия «За заслуги 

перед Приморским 

муниципальным 

округом Архангельской 

области»,  

% –100, ежегодно 

2024-2027 гг. 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

560,0 0,0 0,0 0,0 0,0 140,0 140,0 140,0 140,0 

иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.4. Выплата 

единовременного 

муниципального 

пособия 

многодетным 

 

 

 

 

 

итого 440,0 100,0 0,0 100,0 0,0 60,0 60,0 60,0 60,0 Доля граждан, 

получивших пособие, от 

числа многодетных 

матерей, награжденных 

Почетной грамотой  

п. 3, п. 3.2 

Перечня федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



матерям, 

награжденным 

Почетной 

грамотой 

«За материнство» 

 местный 

бюджет 

440,0 100,0 0,0 100,0 0,0 60,0 60,0 60,0 60,0 «За материнство»,  

% –100, 

2020, 2022, 2024, 2025-

2027 гг. 
иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администра

ция 

итого 200,0 100,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Доля граждан, 

получивших пособие, от 

числа многодетных 

матерей, награжденных 

Почетной грамотой  

«За материнство»,  

% –100, 

2020, 2022 гг. 

 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

200,0 100,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление  

по 

молодежной

, 

социальной 

политике  

и спорту 

итого 240,0 0,0 0,0 0,0 0,0 60,0 60,0 60,0 60,0 Доля граждан, 

получивших пособие, от 

числа многодетных 

матерей, награжденных 

Почетной грамотой  

«За материнство»,  

% –100, 

с 2024 г. ежегодно  

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

240,0 0,0 0,0 0,0 0,0 60,0 60,0 60,0 60,0 

иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.5. Обеспечение 

равной 

доступности услуг 

общественного 

транспорта для 

категорий 

граждан, 

установленных 

статьями 2 и 4 

Федерального 

закона от 12 

января 1995 года 

№ 5-ФЗ  

«О ветеранах» 

 

 

 

 

итого 25,3 1,2 24,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  п. 3, п. 3.2 

Перечня федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

25,3 1,2 24,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администра

ция 

итого 25,3 1,2 24,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Доля граждан, 

обеспеченных равной 

доступностью услуг 

общественного 

транспорта,  

от числа заявившихся,  

% – 100, 2020-2021 гг. 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

25,3 1,2 24,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.6.Обеспечение 

выполнения 

законодательства  

 итого 29050,6 1735,2 1561,4 1323,2 2486,0 5044,8 5500,0 5600,0 5800,0  п. 3, п. 3.2 

Перечня федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



о выплате пенсии  

за выслугу лет 

лицам, 

замещавшим 

муниципальные 

должности и 

должности 

муниципальной 

службы 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный  

бюджет 

29050,6 1735,2 1561,4 1323,2 2486,0 5044,8 5500,0 5600,0 5800,0 

иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администра

ция 

итого 29050,6 1735,2 1561,4 1323,2 2486,0 5044,8 5500,0 5600,0 5800,0 Доля граждан, 

получивших выплату 

пенсии за выслугу лет,  

от числа лиц, 

замещавшим 

муниципальные 

должности и должности 

муниципальной службы, 

% – 100, ежегодно 

2020-2027 гг. 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный  

бюджет 

29050,6 1735,2 1561,4 1323,2 2486,0 5044,8 5500,0 5600,0 5800,0 

иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.7. 

Осуществление 

государственных 

полномочий по 

предоставлению 

жилых 

помещений детям 

сиротам и детям, 

оставшимся без 

попечения 

родителей, лицам 

из их числа по 

договорам найма 

специализированн

ых жилых 

помещений 

Комитет  

по 

управлению 

муниципаль

ным 

имуществом 

 и 

земельным 

отношениям 

 

 

 

 

 

итого 61131,0 5842,1 5601,2 6516,0 3939,4 7372,7 10600,3 10619,6 10639,7 Доля мероприятий, 

реализованных 

в рамках 

государственных 

полномочий 

по предоставлению 

жилых помещений 

детям сиротам 

и детям, оставшимся  

без попечения 

родителей, лицам из их 

числа, от числа 

запланированных, % – 

100, ежегодно  

п. 3, п. 3.2 

Перечня федеральный 

бюджет 

17507,2 1993,1 1470,3 2048,8 0,0 2346,9 3273,8 3216,1 3158,2 

областной 

бюджет 

41961,0 3849,0 4053,2 4314,3 3754,6 4705,8 7018,5 7094,4 7171,2 

местный 

бюджет 

1662,8 0,0 77,7 152,9 184,8 320,0 308,0 309,1 310,3 

иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.8. Реализация 

мероприятий по 

улучшению 

жилищных 

условий молодых 

семей, 

установленных 

федеральным 

законодательство

м 

 итого 17204,8 1394,2 2190,8 3485,4 3485,4 2655,6 2496,1 828,9 668,4  п. 3, п. 3.2 

Перечня федеральный 

бюджет 

5211,7 241,1 1007,2 1237,5 1201,7 795,2 729,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

4939,7 622,9 578,7 1098,3 983,0 865,7 791,1 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

7053,4 530,2 604,9 1149,6 1300,7 994,7 976,0 828,9 668,4 

иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администра

ция 

итого 10555,8 1394,2 2190,8 3485,4 3485,4 0,0 0,0 0,0 0,0 Количество молодых 

семей, улучшивших 

жилищные условия,  федеральный 

бюджет 

3687,5 241,1 1007,2 1237,5 1201,7 0,0 0,0 0,0 0,0 



областной 

бюджет 

3282,9 622,9 578,7 1098,3 983,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ед. – 2, 2020 г; 

ед.– 3, 2021 г; 

ед. – 5, 2022 г; 

ед. – 4, 2023 ежегодно 
местный 

бюджет 

3585,4 530,2 604,9 1149,6 1300,7 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление  

по 

молодежной

, 

социальной 

политике  

и спорту 

 

итого 6649,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2655,6 2496,1 828,9 668,4 Количество молодых 

семей, улучшивших 

жилищные условия, 4 – 

ед. 

2024-2027 гг. ежегодно 

федеральный 

бюджет 

1524,2 0,0 0,0 0,0 0,0 795,2 729,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

1656,8 0,0 0,0 0,0 0,0 865,7 791,1 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

3468,0 0,0 0,0 0,0 0,0 994,7 976,0 828,9 668,4 

иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.9. 

Осуществление 

государственных 

полномочий по 

выплате 

вознаграждений 

профессиональны

м опекунам 

Администра

ция 

 

 

 

итого 789,1 18,0 100,0 52,0 110,4 68,7 142,8 148,6 148,6 Доля граждан, 

получивших 

вознаграждение 

профессионального 

опекуна 

за осуществление им 

профессиональной 

опеки, от числа 

заявившихся,  

% – 100, ежегодно 

п. 3, п.3.2 

Перечня 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

789,1 18,0 100,0 52,0 110,4 68,7 142,8 148,6 148,6 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  

Итого по подпрограмме № 3 

 

  итого 117971,8 10372,2 11003,6 13019,8 11501,0 17445,7 19283,0 17642,6 17703,9 - - 

федеральный 

бюджет 

22718,9 2234,2 2477,5 3286,3 1201,7 3142,1 4002,8 3216,1 3158,2 

областной 

бюджет 

47715,1 4491,1 4756,0 5464,6 4848,0 5640,2 7952,4 7243,0 7319,8 

местный 

бюджет 

41429,6 2526,2 2396,8 2880,2 4508,9 7480,3 7227,8 7183,5 7225,9 

иные 

источники 

6108,2 1120,7 1373,3 1388,7 942,4 1183,1 100,0 0,0 0,0 

  

Итого по муниципальной программе 

 

   итого 178787,9 14036,2 11900,1 15373,0 13062,0 33334,6 31442,1 29593,8 30046,2 - - 

федеральный 

бюджет 

22718,9 2234,2 2477,5 3286,3 1201,7 3142,1 4002,8 3216,1 3158,2 

областной 54419,0 6617,4 4902,8 5624,6 4848,0 9911,0 7952,4 7243,0 7319,8 



 

 

 

бюджет 

местный 

бюджет 

95496,8 4018,9 3146,5 5073,4 6069,9 19098,4 19386,9 19134,7 19568,2 

иные 

источники 

6153,2 1165,7 1373,3 1388,7 942,4 1183,1 100,0 0,0 0,0 

  

в том числе по федеральному проекту «Спорт - норма жизни» национального проекта «Демография» 

 

  итого 2735,3 105,5 187,4 340,4 340,4 440,4 440,4 440,4 440,4 - - 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный 

бюджет 

2735,3 105,5 187,4 340,4 340,4 440,4 440,4 440,4 440,4 

иные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



IV. Перечень и сведения о целевых показателей муниципальной 

программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

целевых показателей муниципальной программы 

Наименование 

целевого показателя 

Ответственный 

исполнитель 

Единица 

измерения 

Значения целевых показателей  

базовый 

2018 год 

 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 13 

 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта,  

повышение эффективности реализации молодежной и социальной политики» 

 

Задача № 1 Повышение мотивации населения округа к регулярным занятиям физической культурой и спортом, 

ведению здорового образа жизни 

1. Доля граждан, 

систематически 

занимающихся 

физической культурой 

и спортом, в возрасте 

3-79 лет 

 

 

Администрация 

 

 

процентов 24,3 35 44,2 47,2 53,2 - - - - 

Управление  

по молодежной, 

социальной 

политике  

и спорту 

 

 

процентов - - - -  56,5 58,5 61 61 

Задача № 2 Создание условий для самореализации молодежи 

2. Доля молодых 

людей, принимающих 

участие 

 в молодежных 

мероприятиях  

 

 

Администрация 

 

процентов 

 

33 34 35 36 37 - - - - 

Управление  

по молодежной, 

социальной 

политике  

и спорту 

 

 

процентов - - - - - 38 39 40 40 

Задача № 3 Повышение качества предоставления социальной поддержки жителям Приморского округа 

3. Доля граждан, 

принимающих участие  

в социально-значимых 

мероприятиях  

и получающих 

социальную 

поддержку 

 

 

Администрация 

 

процентов 

 

12 13 14 15 16 - - - - 

Управление  

по молодежной, 

социальной 

политике  

и спорту 

 

 

процентов 

 

- - - - - 17 18 19 19 

 

Подпрограмма № 1 «Развитие физической культуры и спорта» 

 

Задача № 1 Создание условий для развития физической культуры и спорта 

1.1. Доля граждан, 

систематически 

занимающихся 

физической культурой  

и спортом, в возрасте  

16-79 лет 

 

 

Администрация 

 

 

процентов 10,6 16 21,2 23,2 25,3 - - - - 

Управление  

по молодежной, 

социальной 

политике  

и спорту 

 

 

процентов 

 

- - - - - 29 30 31 31 

1.2. Уровень 

обеспеченности 

граждан спортивными 

сооружениями исходя 

из единовременной 

пропускной 

способности объектов 

спорта 

 

Администрация 

 

процентов 

 

- - - 67,9 68,5 - - - - 

Управление  

по молодежной, 

социальной 

политике  

и спорту 

 

 

 

процентов 

- - - - - 68,6 70,6 72,6 72,6 



Наименование 

целевого показателя 

Ответственный 

исполнитель 

Единица 

измерения 

Значения целевых показателей  

базовый 

2018 год 

 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 13 

 

Задача № 2 Повышение конкурентоспособности спортсменов Приморского округа на региональном, 

всероссийском и международном уровнях 

1.3. Количество 

призовых мест 

(медалей), 

завоеванных 

спортсменами  

на региональных, 

всероссийских  

и международных 

соревнованиях 

 

 

Администрация 

 

 

единиц 120 125 130 132 135 - - - - 

Управление  

по молодежной, 

социальной 

политике  

и спорту 

 

 

 

единиц - - - - - 140 140 140 140 

 

Подпрограмма № 2 «Молодежь Приморского округа» 

 

Задача № 1 Вовлечение молодежи в социально-экономическую, политическую и общественную жизнь округа 

2.1. Количество 

мероприятий, в 

которых приняла 

участие молодежь 

округа 

 

Администрация 

 

 

единиц 32 34 35 36 37 - - - - 

Управление  

по молодежной, 

социальной 

политике  

и спорту 

 

 

единиц - - - - - 38 39 40 40 

Задача № 2 Поддержка молодежных инициатив и проектов 

2.2. Количество 

молодежных 

инициатив и проектов, 

реализованных  

на территории округа 

 

Администрация 

 

 

единиц 3 4 5 6 7 - - - - 

Управление  

по молодежной, 

социальной 

политике  

и спорту 

 

единиц 

- - - - - 8 9 10 10 

 

Подпрограмма № 3 «Совершенствование системы мероприятий реализации социальной политики» 

 

Задача № 1 Создание условий для повышения социальной активности жителей 

3.1. Количество 

проведенных 

социально-значимых 

мероприятий  

 

 

Администрация 

 

 

единиц 5 6 6 6 7 - - - - 

Управление  

по молодежной, 

социальной 

политике  

и спорту 

 

 

единиц - - - - - 7 8 8 8 

Задача № 2 Оказание социальной поддержки отдельным категориям граждан 

3.2. Количество мер 

социальной 

поддержки, оказанных 

гражданам 

 

Администрация 

 

 

единиц 6 6 5 6 5 - - - - 

Управление  

по молодежной, 

социальной 

политике  

и спорту 

 

 

единиц - - - - - 6 5 6 6 

_______ 
Характеристика основных показателей муниципальной программы 



 
Показатель  Единица измерения Порядок расчета 

1 2 3 

1. Доля граждан, 

систематически 

занимающихся 

физической культурой 

 и спортом, в возрасте  

3-79 лет 

 

процентов 

количество граждан в возрасте 3-79 лет, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом,  

(на основании статистического отчета 1-ФК) / общая 

численность населения в возрасте 3-79 лет на основании 

статистической отчетности × 100% 

2. Доля молодых людей, 

принимающих участие  

в молодежных 

мероприятиях 

 

процентов 

количество молодых людей, принимающих участие  

в молодежных мероприятиях / общая численность 

молодых людей на основании статистической 

отчетности × 100% 

3. Доля граждан, 

принимающих участие  

в социально-значимых 

мероприятиях  

и получающих 

социальную поддержку 

 

процентов 

количество граждан, принимающих участие  

в социально-значимых мероприятиях и получающих 

социальную поддержку / общая численность населения 

на основании статистической отчетности × 100% 

 

1.1 Доля граждан, 

систематически 

занимающихся 

физической культурой  

и спортом, в возрасте  

16-79 лет 

 

процентов 

количество граждан в возрасте 16-79 лет, 

систематически занимающихся физической культурой  

и спортом, (на основании статистического отчета  

1-ФК) / общая численность населения в возрасте 16-79 

лет на основании статистической отчетности × 100% 

1.2. Уровень 

обеспеченности граждан 

спортивными 

сооружениями исходя 

из единовременной 

пропускной способности 

объектов спорта 

 

процентов 

единовременная пропускная способность (фактическая) 

/ единовременная пропускная способность 

(нормативная) × 100%  

1.3. Количество призовых 

мест (медалей), 

завоеванных 

спортсменами 

региональных, 

всероссийских, 

международных 

соревнованиях 

 

единиц 

количество призовых мест (медалей), завоеванных 

спортсменами на региональных, всероссийских, 

международных соревнованиях в отчетном году 

2.1. Количество 

мероприятий, в которых 

приняла участие молодежь 

округа  

 

единиц 

количество проведенных местных мероприятий и 

количество региональных и всероссийских 

мероприятий, в которых приняла участие молодежь  

в отчетном году 

2.2. Количество 

молодежных инициатив  

и проектов, реализованных  

на территории округа 

 

единиц 

количество реализованных молодежных инициатив  

и проектов в отчетном году 

3.1. Количество 

проведенных социально-

значимых мероприятий 

 

единиц 

количество социально-значимых мероприятий, 

проведенных в отчетном году 

3.2. Количество мер 

социальной поддержки, 

оказанных гражданам 

 

единиц 

количество мер социальной поддержки, оказанных 

гражданам в отчетном году 

 

________». 

 


